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Клапаны сертифицированы на соответствие требованиям ТР ЕАЭС 043/2017  
«О требованиях к средствам обеспечения пожарной безопасности и пожаротушения». 

КЛОП® – зарегистрированный товарный знак ЗАО «ВИНГС-М» 

Предел огнестойкости противопожарных НЗ клапанов КЛОП®-3(120)-НЗ:
при установке в проеме ограждающей строительной конструкции  
с нормируемым пределом огнестойкости – EI 120;
при установке за пределами ограждающей строительной конструкции на участке воздуховода 
с нормируемым пределом огнестойкости – EI 120.

«Стеновой» клапан  
КЛОП®-3 с электроприводом

Клапаны КЛОП®-3 по функциональному назначению изготавливаются только в виде противопожарных 
нормально закрытых (НЗ). 
Нормально закрытые (НЗ) клапаны КЛОП®-3 предназначены для применения в системах механической 
вытяжной и приточной противодымной вентиляции, в том числе в приточных системах лифтов для 
транспортирования пожарных подразделений и системах компенсирующей подачи воздуха. НЗ клапаны 
могут применяться в качестве дымовых клапанов в системах дымоудаления с механическим 
побуждением.
Клапаны КЛОП-3 изготавливаются в обычном (общепромышленном) и «морозостойком» исполнении.
Применение клапанов осуществляется в соответствии с нормативными требованиями. 
Клапаны КЛОП®-3 не подлежат установке в помещениях категорий А и Б по взрывопожароопасности. 
В этих помещениях могут быть установлены клапаны КЛОП®‑2 во взрывобезопасном исполнении.

Клапаны КЛОП
®
-3 выпускаются прямоугольного сечения 

«канального» типа с двумя присоединительными фланцами 
с наружным размещением привода, а также «стенового» 
типа с одним присоединительным фланцем с внутренним 
размещением привода. Заслонки клапанов заполнены тер-
моизоляцией. Корпус клапанов изготавливается из оцинко-
ванной стали. По специальному заказу клапаны могут быть 
изготовлены из нержавеющей стали (исп. «Нерж. сталь). 
Корпус и заслонки таких клапанов изготавливаются из 
нержавеющей стали, остальные узлы и элементы конструк-
ции – из углеродистой стали с антикоррозионным цинковым 
покрытием. При проектировании и установке клапанов в 
системах вентиляции рекомендуется учитывать удобство 
доступа к приводу клапана.
Преимуществом «канальных» клапанов КЛОП

®
‑3 

больших размеров, по сравнению с одностворчатыми  
клапанами, является надежность их работы при боль-
ших скоростях и расходах воздуха и значительной 
асимметрии профиля скоростей по сечению воздухо-
вода, возникающей, например, за резким поворотом 
воздуховода. 
Подачу сигнала на открытие клапанов рекомендуется 
производить на 20-30 секунд раньше пуска вентилятора. 
Вид климатического исполнения клапанов обыч-
ного (общепромышленного) исполнения – У3 по  
ГОСТ 15150-69. Клапаны могут устанавливаться в закрытых 

помещениях с температурой воздуха от -30 °С до +40 °С, где 
колебания температуры и влажности воздуха существенно 
меньше, чем снаружи здания.
Вид климатического исполнения клапанов «морозо-
стойкого» исполнения «МС» – УХЛ2 по ГОСТ 15150-69. 
«Морозостойкие» клапаны исполнения «МС» без дополни-
тельного обогрева конструктивных элементов могут уста-
навливаться снаружи зданий под навесом, исключающим 
попадание атмосферных осадков, при температуре воз-
духа не ниже -30 °С или в помещениях со сравнительно 
свободным доступом наружного воздуха с указанной тем-
пературой, а также в наружных стенах зданий в районах с 
температурой воздуха наиболее холодной пятидневки по 
СП 131.13330.2012 (см. п. 10.1) не ниже -35 °С при условии 
размещения привода внутри здания.
Окружающая среда должна быть взрывобезопасной, не 
содержащей агрессивных паров и газов в концентрациях, 
разрушающих металлы, лакокрасочные покрытия и электро-
изоляцию. 
Клапаны работоспособны в любой пространственной 
ориентации.

Значение коэффициента удельного сопротивления возду-
хопроницанию Sкл «стеновых» и «канальных» клапанов 
КЛОП

®
-3 при расчете подсоса воздуха по формуле (4) 

может быть принято равным не менее 2,5∙104 м3/кг.

«Канальный» клапан  
КЛОП®-3 с электроприводом
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В зависимости от размеров, клапаны КЛОП®‑3 
«канального» типа изготавливаются с одной или 
с двумя заслонками.
Противопожарные НЗ клапаны выпускаются 
с реверсивными электроприводами.
Характеристики и схемы подключения электро-
приводов представлены на стр. 75-80.
«Канальные» клапаны КЛОП®-3 изготавливаются 
в соответствии с типоразмерным рядом, пред-
ставленным на стр. 49 (минимальные размеры 
клапана АхВ=150х150 мм).

Клапаны изготавливаются из оцинкованной стали. В зависимости 
от размеров клапаны имеют одну или две заслонки. Одна заслонка 
устанавливается в клапанах с размером В от 150 до 350 мм, две 
заслонки – в клапанах с размером В от 400 до 1000 мм. 

Отличительными особенностями «канальных» клапанов КЛОП®-3 
от клапанов КЛОП®-2 являются:

	� укороченная длина корпуса клапана (220 мм);
	� наличие двух заслонок у клапанов больших размеров (В400 мм);
	� уменьшенный вылет заслонок у двухстворчатых  клапанов.

Схема конструкции «канального» клапана КЛОП®-3 

Характеристики клапанов «канального» типа

1 – корпус клапана;
2 – заслонки;
3 – электропривод;
4 – защитный кожух;
5 – �коробка соединительная 

с клеммной колодкой;

На клапанах прямоугольного сечения привод 
устанавливается на меньшей стороне В.

L1	 – �расстояние от фланца до края защитного 
кожуха

А, В	 – �размеры внутреннего сечения «канального» 
клапана (A  B), мм

При А600 мм используется шина №20 
(А1=А+40 мм, B1=B+40 мм).  
При А600 мм используется шина №30 
(A1=A+60 мм, B1=B+60 мм).
Смотровые люки в корпусах клапанов 
отсутствуют.

L1= 150 мм

Площадь проходного сечения открытых «канальных» клапанов КЛОП®-3 определяется по формулам: 

	 для клапанов с одной заслонкой 
	 FКЛ = (A – 9)(B – 36)/106, м2	 (10)
	 для клапанов с двумя заслонками 
	 FКЛ = (A – 9)(B – 63)/106, м2	 (11)

Примеры схем установки «канальных» клапанов КЛОП®-3 представлены на стр. 72.

с электроприводом
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Типоразмерный ряд и масса, кг, клапанов КЛОП®-3 «канального» типа с электроприводами, не более

1.1 – клапаны с одной заслонкой и одним приводом 1.2 – клапаны с двумя заслонками и одним приводом 

Исполнение А Исполнение Б

Схемы кассет из «канальных» клапанов КЛОП®-3  с электроприводом
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Fк = (Aк – 198)(Bк – 9)/106, м2  (13)
Aк = 2B + 60, мм 
Bк = А 

Fк = (Aк – 78)(Bк – 69)/106, м2  (12)
Aк = 2А + 60, мм 
Bк = В 

Aк, Bк –	� размеры внутреннего сечения 
кассеты (воздуховода), мм

	 Fк –	� площадь проходного сечения 
кассеты, м2

Схемы установки кассет из «канальных» 
клапанов аналогичны схемам установки 
этих клапанов, представленным на стр. 71-72. 

1 – корпус клапана;
2 – заслонка;
3 – электропривод;
4 – �соединительная 

коробка с клеммной 
колодкой;

5 – �теплоизоляционный 
материал;

6 – планка;
7 – винт-саморез

Коэффициенты ζB отнесены к скорости газа во внутреннем сечении клапана (воздуховода) FB = A x B, м2. 
Значения коэффициентов получены на аэродинамическом стенде ЗАО «ВИНГС-М».
Потери давления на «канальных» клапанах КЛОП®-3 могут быть рассчитаны по формулам (21), (23) (см. стр. 73).

В, мм	 150	 200	 250	 300	 350	 400	 450	 500	 550	 600	 650	 700	 750	 800	 850	 900	 950	 1000
ζB	 1,57	 0.59	 0,37	 0,28	 0,24	 0,72	 0,52	 0,41	 0,34	 0,29	 0,26	 0,23	 0,22	 0,20	 0,19	 0,18	 0,17	 0,16

Значения коэффициентов местного сопротивления ζB «канальных» клапанов КЛОП®-3   
с наружным приводом в зависимости от размера В внутреннего сечения клапана (воздуховода)

B, мм	 150	 200	 250	 300	 350	 400	 450	 500	 550	 600	 650	 700	 750	 800	 850	 900	 950	 1000
Х, мм	 25	 50	 75	 100	 130	 76	 76	 76	 76	 76	 76	 76	 76	 76	 76	 76	 76	 76
Х1, мм	 0	 0	 0	 0	 0	 0	 0	 0	 0	 18	 43	 68	 93	 118	 143	 168	 193	 218

Значения вылета заслонки за корпус «канального» клапана, мм
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150 5,1 5,4 5,8 6,1 6,5 6,8 7,2 7,5 7,9 10,2 10,7 11,2 11,7 12,1 14,0 14,5 15,0 16,7 17,3 17,9 18,5 19,1 19,6 20,2 20,8 21,4 22,0 22,6

200 5,8 6,2 6,6 7,0 7,4 7,8 8,1 8,5 10,8 11,3 11,8 12,3 14,2 14,8 15,3 15,8 17,6 18,2 18,8 19,5 20,1 20,7 21,3 22,0 22,6 23,2 23,9

250 6,6 7,1 7,5 7,9 8,3 8,8 9,2 11,7 12,3 12,9 14,8 15,4 16,0 16,5 17,1 18,9 19,5 20,2 20,9 21,6 22,2 22,9 23,6 24,2 24,9 25,6

300 7,5 8,0 8,5 8,9 9,4 9,9 12,5 13,1 15,1 15,7 16,3 17,0 17,6 18,2 20,0 20,7 21,4 22,1 22,8 23,5 24,2 24,9 25,7 26,4 27,1

350 8,5 9,0 9,5 10,0 10,5 13,3 15,3 16,0 16,6 17,3 17,9 18,6 19,2 21,1 21,8 22,6 23,3 24,1 24,8 25,6 26,3 27,1 27,8 28,6

400 12,0 12,7 13,4 14,1 18,2 19,0 19,9 20,7 21,5 22,4 23,2 24,1 24,9 25,7 26,6 27,4 28,3 29,1 29,9 30,8 31,6 32,4 33,3

450 13,0 13,8 14,5 18,2 19,0 19,9 20,7 21,5 22,4 23,2 24,1 24,9 25,7 26,6 27,4 28,3 29,1 29,9 30,8 31,6 32,4 33,3

500 14,4 16,6 19,6 20,5 21,4 22,3 23,2 24,1 25,1 26,0 26,9 27,8 28,7 29,6 30,5 31,5 32,4 33,3 34,2 35,1 36,0

550 17,3 20,5 21,3 22,3 23,3 24,2 25,2 26,1 27,1 28,0 29,0 29,9 30,9 31,9 32,8 33,8 34,7 35,7 36,6

600 21,2 22,2 23,2 24,2 25,2 26,2 27,2 28,1 29,1 30,1 31,1 32,1 33,1 34,1 35,0 36,0 37,0

650 23,1 24,1 25,1 26,2 27,2 28,2 29,3 30,3 31,3 32,4 33,4 34,4 35,5 36,5 37,5

700 25,0 26,1 27,2 28,2 29,3 30,4 31,4 32,5 33,6 34,6 35,7 36,8 37,8

750 27,0 28,1 29,2 30,4 31,5 32,6 33,7 34,8 35,9 37,0 38,1

800 29,2 30,3 31,4 32,6 33,7 34,8 36,0 37,1 38,3

850 31,3 32,5 33,7 34,8 36,0 37,2 38,4

900 33,5 34,8 36,0 37,2 38,4

950 35,8 37,1 38,4

1000 38,3
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Схема конструкции «стенового» клапана КЛОП®-3  
с электроприводом

Клапаны КЛОП®-3 исполнения «С» изготавливаются 
только в виде противопожарных нормально закрытых 
(НЗ) клапанов.

Клапаны выпускаются с реверсивными электроприводами. 

В отличие от «стеновых» клапанов КЛАД®‑2 и КЛАД®-3 
клапаны КЛОП®-3 «стенового» типа имеют две теплоизо-
лированные заслонки, вылет которых в открытом положении 
значительно меньше, чем у перечисленных клапанов с одной 
заслонкой.

Клапаны КЛОП‑3 «морозостойкого» исполнения «МС» могут 
устанавливаться в соответствии с п. 8.8 СП 7.13130.2013 в 
проемах наружных стен зданий для компенсирующего при-
тока воздуха в помещения с вытяжной противодымной вен-
тиляцией. Фланец клапанов крепится к стене со стороны 
помещения, а поверхность корпуса в проеме покрывается 
тепловой изоляцией для исключения возможности образова-
ния конденсата. Снаружи клапаны должны быть защищены 
от прямого воздействия солнечного излучения и атмосфер-
ных осадков, что может быть  достигнуто, например, приме-
нением решеток РКДМ с пониженным сопротивлением. При 
установке решеток необходимо учитывать толщину наружной 
стены здания и вылет заслонок за корпус клапана наружу 
здания.

Характеристики и схемы подключения электроприводов 
представлены на стр. 75-79. 

Характеристики клапанов «стенового» типа

«Вылет» заслонки Х за пределы корпуса «стенового» клапана КЛОП®-3 с электроприводом 

Площадь проходного сечения «стеновых» клапанов 
КЛОП®-3 рассчитывается по формуле:
	 Fкл = (A – 26)(B – 86)/106, м2	 (14)

Площадь входного сечения «стеновых» клапанов 
КЛОП®‑3, используемая для определения объемного 
расхода воздуха через открытый клапан при приемо-
сдаточных испытаниях систем дымоудаления, рассчи-
тывается по формуле:
	 Fвх = (А – 26)(В – 26)/106, м2	 (15)

«Стеновой» клапан  
КЛОП®-3 с электроприводом

В – установочный размер клапана 

B, мм	 350	 400	 440	 450	 500	 550	 600	 650	 700	 750	 800	 850	 900	 950	 1000

Х, мм	 114	 114 	  114	 114 	 114	 114 	 114 	 114 	 139	 164	 189	 214	 239	 264	  298

1 – фланец;
2 – теплоизолированные 

заслонки;

3 – электропривод;
4 – корпус клапана

А, В – �установочные размеры клапана  
(габаритные размеры корпуса клапана, 
устанавливаемого в проем строительной 
конструкции или воздуховода), мм, А  В



КЛАПАНЫ ПРОТИВОПОЖАРНЫЕ СИСТЕМ ВЕНТИЛЯЦИИ  
ЗДАНИЙ И СООРУЖЕНИЙ КЛОП®3КЛОП®3

52
www.vingsm.ru   email: gruppa @ vingsm.ruВИНГСМ

2 
– �

ка
сс

ет
а 

из
 д

ву
х 

кл
ап

ан
ов

, 
с 

дв
ум

я 
пр

ив
од

ам
и,

 и
сп

ол
не

ни
е 

Б
 

3 
– �

ка
сс

ет
а 

из
 д

ву
х 

кл
ап

ан
ов

, 
с 

дв
ум

я 
пр

ив
од

ам
и,

 и
сп

ол
не

ни
е 

А

П
о 

ин
ди

ви
ду

ал
ьн

ы
м

 з
ак

аз
ам

 и
зг

от
ав

ли
ва

ю
тс

я 
кл

ап
ан

ы
 п

ро
м

еж
ут

оч
ны

х 
ра

зм
ер

ов
 (

с 
ш

аг
ом

 1
0 

м
м

).

К
ас

се
ты

 и
зг

от
ав

ли
ва

ю
тс

я 
та

кж
е 

с 
ра

зм
ер

ам
и 

А
к>

20
00

 м
м

 и
 В

к>
13

00
 м

м
. П

ри
 в

кл
ю

че
ни

и 
в 

пр
ое

кт
 к

ас
се

т 
ре

ко
м

ен
ду

ем
 

об
ра

щ
ат

ьс
я 

к 
сп

ец
иа

ли
ст

ам
 ф

ир
м

ы
 с

 ц
ел

ью
 с

ог
ла

со
ва

ни
я 

ко
нс

тр
ук

ти
вн

ы
х 

ос
об

ен
но

ст
ей

 э
ти

х 
из

де
ли

й.
 К

ас
се

ты
 б

ол
ьш

их
 

ра
зм

ер
ов

 п
ос

та
вл

яю
тс

я 
в 

ра
зо

бр
ан

но
м

 в
ид

е 
с 

ко
м

пл
ек

та
ци

ей
 н

ео
бх

од
им

ы
м

и 
м

ат
ер

иа
ла

м
и 

и 
ин

ст
ру

кц
ие

й 
по

 с
бо

рк
е.

1 
– 

кл
ап

ан
 с

 о
дн

им
 п

ри
во

до
м

Т
и

п
о

р
аз

м
ер

н
ы

й
 р

яд
 и

 п
л

о
щ

ад
ь 

п
р

о
хо

д
н

о
го

 с
еч

ен
и

я,
 м

2 
«с

те
н

о
вы

х»
 к

л
ап

ан
о

в 
К

Л
О

П
-3

 с
 э

л
ек

тр
о

п
р

и
во

д
ам

и
, 

в 
за

ви
си

м
о

ст
и

 о
т 

ус
та

н
о

во
ч

н
ы

х 
р

аз
м

ер
о

в 
кл

ап
ан

а

2

3
1

  A
, А

к

B,
 В

к
350

400

450

500

550

600

650

700

750

800

850

900

950

1000

1050

1100

1150

1200

1250

1300

1350

1400

1450

1500

1550

1600

1650

1700

1750

1800

1850

1900

1950

2000

35
0

0,
09

0,
10

0,
11

0,
12

0,
14

0,
14

0,
16

0,
18

0,
19

0,
20

0,
22

0,
23

0,
24

0,
25

0,
27

0,
28

0,
30

0,
31

0,
32

0.
34

0.
35

0.
36

0.
38

0,
39

40
0

0,
12

0.
13

 
0,

15
0,

16
0,

18
0,

20
0,

21
0,

23
0,

24
0,

26
0,

27
0,

29
0,

31
0,

32
0,

34
0,

35
0,

37
0,

38
0,

40
0,

42
0,

43
0,

45
0,

46

45
0

0,
15

0,
17

0,
19

0,
21

0,
23

0,
25

0,
26

0,
28

0,
30

0,
32

0,
34

0,
35

0,
37

0,
39

0,
40

0,
43

0,
45

0,
46

0,
48

0,
50

0,
52

0,
54

50
0

0,
20

0,
22

0,
24

0,
26

0,
28

0,
30

0,
32

0,
34

0,
36

0,
38

0,
40

0,
42

0,
45

0,
47

0,
49

0,
51

0,
53

0,
55

0,
57

0,
59

0,
61

55
0

0,
24

0,
27

0,
29

0,
31

0,
34

0,
36

0,
38

0,
41

0,
43

0,
45

0,
48

0,
50

0,
52

0,
54

0,
57

0,
59

0,
61

0,
64

0,
66

60
0

0,
30

0,
32

0,
35

0,
37

0,
40

0,
42

0,
45

0,
47

0,
50

0,
53

0,
55

0,
58

0,
60

0,
63

0,
65

0,
68

0,
71

65
0

0,
35

0,
38

0,
41

0,
44

0,
46

0,
49

0,
52

0,
55

0,
58

0,
61

0,
63

0,
66

0,
69

0,
72

0,
75

70
0

0,
41

0,
44

0,
48

0,
51

0,
54

0,
57

0,
60

0,
63

0,
66

0,
69

0,
72

0,
75

0,
78

75
0

0,
48

0,
51

0,
55

0,
58

0,
61

0,
65

0,
68

0,
71

0,
75

0,
78

0,
81

80
0

0,
55

0,
59

0,
62

0,
66

0,
70

0,
73

0,
77

0,
80

0,
84

85
0

0,
63

0,
67

0,
71

0,
74

0,
78

0,
82

0,
86

90
0

0,
71

0,
75

0,
79

0,
83

0,
87

95
0

0,
80

0,
84

0,
88

10
00

0,
89

 

10
50

11
00

11
50

12
00

12
50

13
00



КЛАПАНЫ ПРОТИВОПОЖАРНЫЕ СИСТЕМ ВЕНТИЛЯЦИИ  
ЗДАНИЙ И СООРУЖЕНИЙ КЛОП®3 КЛОП®3

(495) 5297639,  5213256,  5214303
53

ВИНГСМ

Потери давления на открытых «стеновых» клапанах КЛОП®-3 могут быть рассчитаны по формуле (22) (см. стр. 73).
Рекомендуемые размеры монтажного проема: L=A+10...20 мм; H=B+10...20 мм. При невозможности обеспечения 
увеличенных размеров проема для установки «стеновых» клапанов (например, в случае их монтажа в проем 
воздуховода) рекомендуется заказывать клапаны с установочными размерами А и В, уменьшенными на 10-20 мм.

Значения коэффициентов местного сопротивления на входе в сеть дымоудаления 
через «стеновой» клапан КЛОП®-3

ζ кл, ζ кл+реш– коэффициенты местного сопротивления клапана и клапана с решеткой, отнесенные к скорости  
в проходном сечении клапана Vкл (значения коэффициентов получены при испытаниях клапанов  
на собственном аэродинамическом стенде с использованием ГОСТ 12.3.018-79 «Системы вентиляционные. 
Методы аэродинамических испытаний);

Fкл – площадь проходного сечения клапана, м2;
FВ – площадь внутреннего сечения воздуховода (шахты), м2.

При торцевом выходе воздуха через клапан КЛОП®-3 табличные значения ζкл и ζ кл+реш  следует умножать на коэффициент 1,35.

ζ кл+реш = 3,90ζ кл = 1,20

Боковой вход в воздуховод (шахту) через клапан 
без декоративной решетки

Боковой вход в воздуховод (шахту) через клапан 
с декоративной решеткой РКДМ

Торцевой вход в воздуховод через клапан 
без декоративной решетки 

Торцевой вход в воздуховод через клапан 
с декоративной решеткой РКДМ

FВ

VКЛ, FКЛ

FВ

VКЛ, FКЛ  

FВVКЛ, FКЛ FВ
VКЛ, FКЛ

ζ кл = 1,65 ζ кл+реш = 3,80

1 – корпус клапана; 
2 – заслонка; 
3 – электропривод; 
4 – планка; 
5 – винт-саморез.

FК – площадь проходного сечения кассеты, м2;
АК, ВК – установочные размеры кассеты, мм.

Схемы кассет из «стеновых» клапанов КЛОП®-3 

FК=(AК-52)(BК-86)/106, м2	 (16)

FК=(AК-172)(BК-26)/106, м2	 (17)
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Примеры заказов: 

КЛОП-3(120)-НЗ-К-500х400-МВЕ/S(24)-СН-К-A – �клапан КЛОП®-3, противопожарный нормально закрытый, 
«канального» типа, с размерами внутреннего сечения 500х400 мм, 
с реверсивным электроприводом ВИНГС-М на 24 В, расположенным 
снаружи клапана, с соединительной коробкой и клеммной колодкой.

КЛОП-3(120)-НЗ-С-500х400-МВЕ(220)-ВН-К – �клапан КЛОП®-3, противопожарный нормально закрытый, «стенового» 
типа, с установочными размерами 500х400 мм, с реверсивным 
электроприводом BELIMO на 220 В, расположенным внутри клапана, 
с соединительной коробкой и клеммной колодкой.

Cтруктура обозначения клапанов КЛОП®-3 при заказе и в документации

Примечания. 
1. �«Стеновые» КЛОП®-3 могут комплектоваться декоративной решеткой РКДМ,  

структура заказа которой представлена на стр. 32.
2. �В структуре обозначения кассет из клапанов указываются соответствующие размеры 

кассеты Акх Вк. В конце обозначения в скобках оговаривается количество клапанов 
в кассете и вариант ее исполнения, например, (кас. из 2-х клапанов, исп. А).

3. �Сборка кассет из 2-х клапанов с размером Bк > 300 мм осуществляется 
на производстве. Кассеты из 2-х клапанов с размером Bк ≤ 300 мм и все кассеты 
с количеством клапанов более 2-х поставляются в разобранном виде с приложением 
необходимых для сборки комплектующих и схем сборки.

4. �Для клапанов, изготавливаемых из нержавеющей стали, в структуре обозначения 
дополнительно в скобках указывается (Нерж. сталь).

Наименование клапана
Предел огнестойкости – 120 мин
Функциональное назначение – нормально закрытый (НЗ)
Исполнение:
МС (указывается для «морозостойких» клапанов)
Тип (конструктивное исполнение) клапана:
К – клапан «канального» типа с вылетом заслонок;
C – клапан «стенового» типа с вылетом заслонок.
Размеры клапана:
– �внутренние размеры поперечного сечения клапана� (воздуховода) 

АхВ, мм, для «канального» клапана;
– установочные размеры А х В, мм, для «стенового» клапана.
Условное обозначение привода заслонки:
МВЕ(220) или МВЕ(24) – реверсивный электропривод BELIMO;  
MBE/S(220) или MBE/S(24) – реверсивный электропривод ВИНГС-М
(в скобках напряжение питания привода, В).
Размещение привода:
ВН – привод внутри клапана (только для «стеновых» клапанов);
СН – привод снаружи клапана (только для «канальных» клапанов).
Наличие соединительной коробки с клеммной колодкой:
К – да;
Н – нет.
А – «антивандальное исполнение»  
(для клапанов с «защитой» электроприводов 
от несанкционированного демонтажа).

КЛОП-3(120)-НЗ-...-...-...х...-...-...-...-...


